
 

Il Prefetto della provincia di Como 

Prot. n. 1207/2023 

 

VISTO l’articolo 9 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285; 

VISTA l’istanza con la quale il sig. Andrea Sabella, in qualità di legale rappresentante della A.S.D. 

Rally dei Laghi, ha chiesto l’autorizzazione allo svolgimento della gara automobilistica denominata 

“15° Rally della Valle Intelvi - 2° Rally Storico della Valle Intelvi” - 1° Regolarità Sport della 

Valle Intelvi” in programma nei giorni di sabato 13 e domenica 14 maggio 2023; 

VISTO il programma della manifestazione ed il percorso della gara che interessa le strade provinciali 

n. 13 della Valle Intelvi, n. 14 San Fedele – Osteno – Porlezza (diramazione per Ponna), n. 15 di 

Erbonne e comunali ricadenti nei territori dei comuni di Alta Valle Intelvi, Argegno, Blessagno, 

Centro Valle Intelvi, Cerano d’Intelvi, Claino con Osteno, Laino, Pigra, Ponna, Schignano; 

VISTA la nota prot. n. 17418 del 20 aprile 2023, relativa ai verbali della conferenza dei servizi e di 

ricognizione e collaudo tecnico del percorso di gara del 18 aprile 2023; 

VISTA la nota del 10 maggio 2023, relativa al parere favorevole espresso dalla Polizia Stradale 

Sezione di Como; 

VISTO il provvedimento n. 19834 del 9 maggio 2023 con cui la Provincia di Como ha autorizzato lo 

svolgimento della manifestazione automobilistica;  

VISTI gli articoli 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 e successive modificazioni; 
 

O R D I N A 
 

la sospensione temporanea della circolazione nei giorni 13 e 14 maggio 2023 nelle strade di questa 

provincia interessate dallo svolgimento della gara automobilistica “15° Rally della Valle Intelvi - 2° 

Rally Storico della Valle Intelvi” - “1° Regolarità Sport della Valle Intelvi” (shakedown e prove 

speciali) negli orari di seguito indicati, a condizione che vengano puntualmente rispettate le 

prescrizioni contenute nel provvedimento della Provincia di Como, richiamato in premessa. 

• Shakedown “Alpe Grande” (strade comunali di Centro Valle Intelvi individuate nella P.S. 

n. 5 – 7 “Bolla”) 

Partenza da Via Fratelli Terragni ed arrivo in via Case Sparse in località Alpe Grande per un 

totale di 2,2 km. 

Chiusura al traffico: sabato 13 maggio dalle ore 8.30 alle ore 13.40 e comunque dopo il 

passaggio della vettura “scopa” a seguito dell’ultimo concorrente la strada sarà prontamente 

riaperta. 

 

• Prova Speciale n. 1 - 3 “Osteno - Laino – Tellero” (S.P. n. 14, S.P. n. 14 dir. e strade 

comunali di Ponna) 

Partenza lungo la S. P. 14 dal bivio con Via Porlezza in Comune di Claino con Osteno 

salendo per S.P.14 sino a Ponna Superiore e poi Via ai Monti in direzione di Pigra con 

arrivo all’inizio dello sterrato in Comune di Ponna per un totale di 15,0 km. 

Chiusura al traffico: sabato 13 maggio dalle ore 16:40 alle ore 24:00 e comunque dopo il 

passaggio della vettura “scopa” a seguito dell’ultimo concorrente la strada sarà 

prontamente riaperta anche prima dell'orario previsto. 

 

• Prova Speciale n. 2 – 4 “Pigra – Blessagno” (S.P. n. 13) 

Partenza lungo la S.P. 13 dal bivio con Via Militare in Comune di Pigra scendendo per 

S. P.13 sino alla frazione di Lura in Comune di Blessagno per un totale di 4,5 km. 



 

Il Prefetto della provincia di Como 

Chiusura al traffico: dalle ore 17:20 di sabato 13 maggio alle ore 00.10 di domenica 14 

maggio 2023 e comunque dopo il passaggio della vettura “scopa” a seguito dell’ultimo 

concorrente, la strada sarà prontamente riaperta anche prima dell'orario previsto. 

• Prova Speciale n. 5 - 7 “Bolla” (S.P. n. 15 e strade comunali di Centro Valle Intelvi) 

Partenza da via Case Sparse in località Alpe Grande scendendo per Via Fratelli Terragni 

ed arrivo lungo la S.P.15 Dir (Via San Rocco) per un totale di 5,3 km.                                       

Chiusura al traffico: domenica 14 maggio dalle ore 08:50 alle ore 16.30 e comunque dopo 

il passaggio della vettura “scopa” a seguito dell’ultimo concorrente, la strada sarà 

prontamente riaperta anche prima dell'orario previsto. 

• Prova Speciale n. 6 - 8 “Argegno - Schignano – Cerano” (S.P. n. 15) 

Partenza lungo la S.P. 15 da località Castello in Comune di Schignano salendo per S.P.15 

sino al civico 77 di via Roma in Comune di Cerano d’Intelvi per un totale di 7,8 km. 

Chiusura al traffico: domenica 14 maggio dalle ore 9:30 alle ore 17:00 e comunque dopo il 

passaggio della vettura “scopa” a seguito dell’ultimo concorrente la strada sarà 

prontamente riaperta anche prima dell’orario previsto. 

Per ciascuna prova speciale, nell’intervallo fra il primo passaggio dei concorrenti e l’eventuale 

ripetizione, i tratti di strada interessati, compatibilmente con le esigenze di sicurezza della gara, 

saranno provvisoriamente riaperti per agevolare il movimento dei residenti. 
 

Durante la sospensione temporanea della circolazione: 

- sono vietati il transito, la fermata e la sosta di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in 

entrambi i sensi di marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

-  è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti; 

- è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano, ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti, di arrestarsi prima di impegnarla, 

rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 

dell’organizzazione; 

-  è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 
 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, 

i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di polizia, antincendio 

e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di 

polizia preposti alla vigilanza. 

 

D I S P O N E  
 

altresì, che: 

- gli Organi di polizia stradale di cui all’art.12 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 sono incaricati della 

esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di 

quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 
- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio sul percorso di gara e adotterà – di concerto con 
le forze dell’ordine – le più idonee misure atte a garantire maggiori condizioni di sicurezza, ivi 
compresa una specifica segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il 
transito della corsa, in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione 
temporanea della circolazione; 



 

Il Prefetto della provincia di Como 

- gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 

l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 

Gli organizzatori dovranno curare altresì la massima pubblicità del presente provvedimento, 

avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati su mezzi di informazione.  

 

Si richiama l’attenzione sulla necessità di assicurare, tramite gli organi di polizia locale, la vigilanza 

nei punti ritenuti maggiormente critici o sensibili, coadiuvando e raccordandosi con il personale 

volontario che verrà messo a disposizione dall’ente promotore. 

 

Como, 11 maggio 2023 

 

              IL  PREFETTO 

                       Andrea Polichetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
-Questura di Como     dipps124.00f0@pecps.poliziadistato.it 

 

-Sezione Polizia Stradale di Como                dipps202.0400@pecps.poliziadistato.it 

-Comando Provinciale Arma dei Carabinieri di Como tco31554@pec.carabinieri.it  
 

-Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Como com.como@cert.vigilfuoco.it  

-Direttore Servizio Sanitario di Urgenza ed Emergenza – S.S.U.Em. 118 – Villa Guardia 

aatco@pec.areu.lombardia.it 

-Provincia di Como     protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 
 

-Ai signori Sindaci dei Comuni di 

Alta Valle Intelvi comune.altavalleintelvi@pec.it 

Argegno  comune.argegno@pec.provincia.como.it 

Blessagno  comune.blessagno@pec.provincia.como.it 

Centro Valle Intelvi centrovalleintelvi@pec.it 

Cerano d’Intelvi comune.ceranodintelvi@pec.regione.lombardia.it 

Claino con Osteno comune.clainoconosteno@pec.regione.lombardia.it 

Laino   comune.laino@pec.provincia.como.it 

Pigra   comune.pigra@pec.provincia.como.it 

Ponna   comune.ponna.co@halleycert.it 

Schignano  comune.schignano@pec.provincia.como.it 
 

-A.S.D. Rally dei Laghi – Varese Corse di Laveno Mombello (VA)     

       asdrallydeilaghi@pec.net 

 

 

mailto:dipps124.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps202.0400@pecps.poliziadistato.it
mailto:tco31554@pec.carabinieri.it
mailto:com.como@cert.vigilfuoco.it
mailto:aatco@pec.areu.lombardia.it
mailto:protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it
mailto:comune.altavalleintelvi@pec.it
mailto:comune.argegno@pec.provincia.como.it
mailto:comune.blessagno@pec.provincia.como.it
mailto:centrovalleintelvi@pec.it
mailto:comune.ceranodintelvi@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.clainoconosteno@pec.regione.lombardia.it
mailto:comune.laino@pec.provincia.como.it
mailto:comune.pigra@pec.provincia.como.it
mailto:comune.ponna.co@halleycert.it
mailto:comune.schignano@pec.provincia.como.it
mailto:asdrallydeilaghi@pec.net

		2023-05-11T18:18:52+0000
	ANDREA POLICHETTI




